

OFERTĂ

Către : **Primaria Cusmirca r-nul Soldanesti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Cojocaru Ion, reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: „ : **Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale-**

drumuri asfaltate in s. Cusmirca r. Soldanesti, pentru suma de : **427 182.03 (patru sute douazeci si sapte mii una suta optzeci si doi lei 03 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de: **85436.40 (optzeci si cinci mii patru sute treizeci si sase lei, 40 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **512 618.43 (cinci sute doisprezece mii sase sute optsprezece lei, 43 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **termen 3 luni din data inregistrarii contractului.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (sasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **23 august 2022,** și ea va rămîne obligatorie
(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **19 iunie a. 2022**

Cojocaru Ion, în calitate de **administrator interimar**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui % din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de lei
Garanția de bună execuție va constitui % din suma contractului - lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

ocds-b3wdp1-MD-1654851456831 publicata 10.06.2022

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator interimar _____ Ion Cojocar
(semnătura autorizată)

Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale - drumuri asfaltate in s.Cusmirca,r-nul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 512 618,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	50,40	64,84	3 267,94
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	77,00	64,84	4 992,68
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,71	64,84	888,96
Total manopera						9 149,58

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	98,70	1 800,00	177 660,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	65,80	1 900,00	125 020,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,05	235,00	4 006,75
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,70	225,00	3 307,50
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	102,40	225,00	23 040,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,20	500,00	2 100,00
7.	23203226000401	Bitum	t	0,65	14 000,00	9 100,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,90	30,00	567,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,42	22,00	295,24
Total materiale de construcții						345 096,49

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,19	500,00	95,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	6,30	661,00	4 164,30
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	9,29	280,00	2 601,20
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	30,91	280,00	8 654,80
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	1,28	225,00	288,00
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut.	0,20	300,00	60,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	9,24	700,00	6 468,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,15	390,00	1 228,50
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut.	0,97	20,00	19,40
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,27	300,00	81,00
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	0,20	300,00	60,00
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut.	0,97	300,00	291,00
13.	3410540000007	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	7,51	420,00	3 154,20
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	1,37	300,00	411,00

		Total utilaje de construcții				27 576,40
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total:

Прямые затраты	lei	381 822,47
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	2 195,90
Total	100,00 +	384 018,37
Cheltuieli de regie	8,00 %	30 721,47
Total	100,00 +	414 739,84
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 442,19
Total	100,00 +	427 182,03
TVA	20,00 %	85 436,40

Total deviz:

**512 618,4
3**

Intocmit

N.Bahna

(funcția, semnătura)

Verificat

M.Gandrabur

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria Cusmirca,r-nul Soldanesti
**Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale -
drumuri asfaltate in s.Cusmirca,r-nul Soldanesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h-10cm)	m3			29,48 9,27
	9310060019 930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0239	661,00	15,77
	2952260003 544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut.	0,0138	20,00	0,28
	2952500005 607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut.	0,0138	300,00	4,16
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(h-20cm)	100 m3			877,50 0,00
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	390,00	877,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 5 km	t			16,09 0,00
	3410540000 007	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	0,0383	420,00	16,09
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h-12 cm)	m3			468,70 38,90
	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201 646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	235,00	47,70
	1411122201 672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,29
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	661,00	27,78
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	280,00	72,23
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	300,00	4,50
5	DI107 II.	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 488,10 0,00
	2320322600 0401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 333,33
	2952220000 000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	500,00	154,76
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			269,62 3,89
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	1111000100 01310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200 000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	379					
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	280,00	2,21
	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	280,00	2,21
	2952240005 100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	700,00	5,53
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 809,52 ----- 0,00
	2320322600 0401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 666,67
	2952220000 000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	500,00	142,86
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,35 ----- 3,24
	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	1111000100 01311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200 000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420 379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	280,00	1,48
	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	280,00	1,48
	2952240005 100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	700,00	3,71
9	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 827,47 ----- 0,00
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	2,7800	661,00	1 827,47
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 182,35 ----- 0,00
	2952240004 125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	300,00	352,94
	2952260003 552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,5900	300,00	476,47
	2952500005 600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	1,1920	300,00	352,94
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2			124,29 ----- 0,00
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1890	661,00	124,29
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,75 ----- 2,06
	9310060019 930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	1411122201 6601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,34
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,00351	661,00	2,32
	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	300,00	0,28
	2952240004 105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	225,00	2,47
	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	280,00	0,12

Intocmit

(N.Bahna)

(funcția, semnătura)

Verificat

(M.Gandrabur)

Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale - drumuri asfaltate in s.Cusmirca,r-nul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 512 618,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI118 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h-10cm)	m3	70,00	29,48 9,27	2 063,32 649,05
2	TsC03F1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(h-20cm)	100 m3	1,40	877,50 0,00	1 228,50 0,00
3	TsI51A5 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 5 km	t	196,00	16,09 0,00	3 154,20 0,00
4	DA12B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h-12 cm)	m3	84,00	468,70 38,90	39 370,82 3 267,94
5	DI107 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,42	14 488,10 0,00	6 085,00 0,00
6	DB19G n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,00	269,62 3,89	188 737,08 2 723,28
7	DI107 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,21	14 809,52 0,00	3 110,00 0,00
8	DB16H n. K=3=1,00;	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	700,00	190,35 3,24	133 245,00 2 269,40

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
9	TsC21A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,17	<u>1 827,47</u> 0,00	<u>310,67</u> 0,00
10	DI96 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,17	<u>1 182,35</u> 0,00	<u>201,00</u> 0,00
11	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2	1,17	<u>124,29</u> 0,00	<u>145,42</u> 0,00
12	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	116,70	<u>35,75</u> 2,06	<u>4 171,46</u> 239,91

Прямые затраты	lei	381 822,47
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	2 195,90
Total	100,00 +	384 018,37
Cheltuieli de regie	8,00 %	30 721,47
Total	100,00 +	414 739,84
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 442,19
Total	100,00 +	427 182,03
TVA	20,00 %	85 436,40

Total deviz: 512 618,43
Incluziv salariu 9 149,58

Intocmit _____ (N.Bahna)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (M.Gandrabur)
(funcția, semnătura)